

# REU

Rådet for de grundlæggende  
Erhvervsrettede Uddannelser

Undervisningsministeriet  
Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Att. fuldmægtig Rasmus Schou Christensen  
(Sendt pr. e-mail til [Rasmus.Schou.Christensen@uvm.dk](mailto:Rasmus.Schou.Christensen@uvm.dk))

Rådet for de Grundlæggende  
Erhvervsrettede Uddannelser (REU)

Rådssekretær  
Per Pagh Aarestrup  
Frederiksholms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf 3392 7332  
e-mail: [reu@uvm.dk](mailto:reu@uvm.dk)

## Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelsers (REUs) supplerende udtalelse om adgangsbegrænsning til skolepraktik i 2014

24. september 2013

På baggrund af beslutning på REUs møde den 20. juni 2013 afgav REU den 26. juni 2013 udtalelse til Undervisningsministeriet om adgangsbegrænsning til skolepraktik i 2014.

I forbindelse hermed forudsatte REU, at der skulle optages drøftelser mellem rådets formandsskab og Undervisningsministeriet om en mulig ny model for den institutionsmæssige fordeling af de landsdækkende kvoter, så denne i givet fald kunne behandles af rådet efter sommerferien.

REU har på denne baggrund behandlet spørgsmålet på rådets møder den 23. august 2013 og den 20. september 2013 og har på denne baggrund valgt på eget initiativ, jf. lov om erhvervsuddannelser § 35, stk. 6, at afgive udtalelse om en ny model for fordeling af de landsdækkende skolepraktikkvoter i 2014 og afløb i forhold hertil.

Udgangspunktet for dette arbejde har været at sikre en mere hensigtsmæssig fordeling og forbrug af kvoterne samt at understøtte hele uddannelsesaftaler uden at skabe unødige hindringer for praktikcentrenes arbejde med at etablere kortere praktikforløb for deres elever.

Undervisningsministeriet har for REU lavet en beregning af fordelingen af kvotepladser til skolepraktik, såfremt alle uddannelsesaftaler - dvs. også restaftaler, delaftaler og korte uddannelsesaftaler - indgår i fordelingen af kvoterne. Beregningen viser, at inddragelse af de korte uddannelsesaftaler ikke påvirker størrelsen af kvoten for de enkelte skoler i nævneværdig grad. REU må således konstatere, at en sådan ny model for fordeling af kvoter ikke får afgørende betydning for antallet af korte uddannelsesaftaler i forhold til uddannelsesaftaler, der dækker hele hovedforløbet.

Endvidere har det været REUs ønske, at erhvervsskoler, der hurtigt formidler en praktikplads til en elev i skolepraktik, ikke forbruger en af de skolepraktikkvoter, som den enkelte erhvervsskole har fået udmeldt. REU foreslår derfor, at en skolepraktikperiode på under én måned ikke udløser en skolepraktikkvote men er ”gratis” for erhvervsskolen.

REU lægger til grund, at elever, der er ramt af konkurs, samt elever, der har afsluttet en kort uddannelsesaftale efter de gældende regler, kan optages uden for kvoterne.

## REUs indstilling

1. I forhold til den institutionsmæssige fordeling af landsdækkende skolepraktikkvoter indstiller REU, at de gældende regler ændres til følgende:

- En andel - fx 80 % af kvotepladserne inden for de enkelte uddannelser - udmeldes institutionsfordelt, og den resterende del indgår i en landsdækkende pulje for de enkelte uddannelser, som institutioner kan søge efter 2. kvartal efter metoden "først til mølle". Andelen kan være forskellig for de forskellige uddannelser og fastsættes af ministeriet efter indstilling fra REU sammen med kvotefastsættelsen.
- Udmeldte kvotepladser, som ikke er brugt og registreret inden udgangen af 3. kvartal, inddrages og tillægges den landsdækkende pulje. Opdelingen i perioder kan medføre, at erhvervsskoler ved udgangen af 3. kvartal vil søge at opbruge kvoten f.eks. for at etablere skolepraktikhold af tilstrækkelig størrelse. Det skal holdes op i mod behovet for at have en landsdækkende skolepraktikbuffer, som skolerne kan søge.
- Institutioner kan først søge pladser i den landsdækkende pulje, når de har brugt alle deres tildelte kvotepladser, og ansøgningen skal vedrøre en konkret elev.

2. En skolepraktikperiode på under én måned udløser ikke en skolepraktikkvote men er ”gratis” for den pågældende erhvervsskole.

3. I forhold til beregningsgrundlaget indstiller REU, at det fremover bør være skolens uddannelsesaktivitet (senest opgjorte antal takstudløsende årselever på hovedforløbet fratrukket aktivitet fra skolepraktikelever), der er beregningsgrundlag for fordelingen mellem skoler.

4. REU indstiller endelig, at ændringen skal have virkning fra 2014, hvorfor REU samtidig indstiller de konkrete andele (procentsats), som skal udgøre de landsdækkende puljer i 2014, for samtlige af de enkelte uddannelser sættes til 80 %.

REU forventer, at resultatet af ovenstående vil være, at det i 1. og 2. kvartal alene vil være muligt at optage elever på baggrund af institutionsfordelte kvotepladser, at det i 3. kvartal vil være muligt at optage elever både på baggrund af institutionsfordelte kvotepladser og kvotepladser fra den landsdækkende pulje, og at det i 4. kvartal alene vil være muligt at optage elever på baggrund af kvotepladser i den landsdækkende pulje.

For god orden skyld gør REU opmærksom på, at for så vidt angår skolepraktikpladskvoter i 2014 i absolutte tal på de enkelte uddannelser henviser rådet til REUs indstilling af 26. juni 2013 om adgangsbeholdning til skolepraktik i 2014 i sin helhed.

Venlig hilsen



Lars Mahler

Formand